Quintus, & postremus terror, aquarum inundatio. Malè consuleum reor ijs, qui magna, & nona conscribunt; cum nonarum magnitudo rerum, animis ad dissentendum prouis, fidem demat historiz. Profecto posteri, qui hac legent à peritoribus dirigenda in annales facile in suspicionem ver-

Orosius lib. 7.  
cap. 9.

sient, non tam narrationem hanc esse omnia ad veritatis normam incertentis historici; quam fabulam multam ad volup-tatis licentiam clementie neis poëtz. Quis enim credat eodem plane tempore ex eodem Monte ignita. & aquarum scaturientes prodijis, partaque flammatam vnde obsterre-cte? Quis sibi persuadat (quod inter ea, quae fieri nequit, recenti solet) aduersantia elementa, igitur, & aquam coiisse inter se se, ac pene fœdus iniisse? Quis non inter fa-bulas numeret, cumdem Vesuvium, quæ mare prospicit, cor-rentem igneum quæ concidenti adnectitur, torrentem aqueum demississe; & , quasi diuisis copijs, ex utroque latere flammis, & vndis, fulmine, & flumine, conflagratione, & inundatio-ne, oras finitimas inuadisse? Hæc tamen verè ita evenisse, nostro detimento didicimus, non multò graviorē à flammis quam ab aquis accepta clade. Scilicet in hac veluti rebel-lantis Vesuuij defectione omnia cùm eo in nostram coniura-uere perniciem elementa: Terra concussionibus; Aér plu-uis cinereis, ac lapideis: Igneis conflagratione; Aqua clu-uzione: ut hinc præsensionem quandam habememus extre-me diei, & suprema diuinæ ire argumenta: dum iam pu-gnat Orbis terrarum contra insensatos. Itaque, dum Ve-suvius per maritimam oram cinere, flammisque bacchatur, pene maria debellatur; ex alio latere, quo Palme, No-le, que campos despectat, ingentem aquarium vim magno im-petu cœpit effundere. Sæuit hæc, quæ rabies ignis defec-tebat, quicquid flammam voracitati subductum fuerat, de-molitura. Namque in agros effusa, omnia longe lateque demersit; ut aquosa camporum transiisse videantur in ma-ria. Primo, vijs occulis, aqua ad quindecim palmorum altitudinem affurrexere æmulatione quadam ingentiam fluuicium. que, quazamis non multò post depumuerit; non la-tamen transfiri vado poterant admissantibus, vnde sanctissimò nouus hic fluvius empsisset? Coniurauerat non consiliariis modo, sed cum aquis etiam cinis, qui plenum est torrentis aliaco ferrebant. Horren adhuc circumfuso sinuoso arbo-rum fibra non sine suspitione perustarum radicum, sic quo-que proximæ colligenda vindemia pars pendit. Hæc du-bia pernicies, & futura prospiciens: illa aguisse, de cœlo puri-fenti

fenti iactura. Aquaz enim eodem, quo flammæ, impetu quasi  
 certatim è Monte decurrent, atque obstantes arbores, gle-  
 bas, trabes, cæmenta, saxa, alueo iam tumidiore conuolu-  
 erent; non in mapalia solam, & tuguriola, sed in domos  
 etiam, ac recta irrupere. & iam, tabularis effractis, in cel-  
 las vinarias intruse, dolia vino pretioso abunde plena ruptis  
 compagibus, exonerauere. Natabant pavimenta vino: &  
 inter aquas iam rubescentes, amnis purpureus excurrebat,  
 labore, lucroque præteritæ vindemiz vna cum vini riuis ef-  
 fuso. Neque ea solihi lues ab aquis fuit. nam per agros vil-  
 le, casaque deturbatae: per pagos non pauca domus deie-  
 citæ, alia obfessæ: itinera obstructæ: commercia sublata;  
 quasi perruptis obicibus, Eridanus, aut Danubius exun-  
 dasset. Memorandum illud, & in te tenui non tenui diuinæ  
 prouidentie argumentum, quod in agro Nolapo contigisse  
 narratur. Rapuit cubas & iacentem infantulum vis aqua-  
 rum, quem repente è sborum auexit oculis. Credidere illi  
 morenum dolere, fleuere. vix trahentem auras, ab sorptum  
 aquis, atque in terra naufragum querebantur. itus fortè po-  
 stea ad sylvam, reperta ibi cista cum puerò incolumi plane,  
 ac sospite: quasi aqua illi admururantes, blanda somni  
 conciliatricule; & frondium aquis adstrepentium fragor suis-  
 fet pro nraia. Admiratio em peperit, quod rapidissime ve-  
 eta inter aquarum vortices cuna evasisset in cymbulam; &  
 fasciolis vsa pro velsis, diuinæ clementie afflatu, nauarco  
 Angelos, ripam secundo curfu tenuisset. Præfigiere non  
 pauci, puerum ad supremos honores consensurum, tamquam  
 donū Moyen. in fuscella scirpea ad ripam fluminis afferuatu,  
 aut nouum inter sylvas Romulum maiore miraculo, vnda-  
 muriae, non lupa. Suspicienda scilicet in eo diuina potissi-  
 tam prouidentia, qua magnam se exhibet vel in paruis.  
 Suspicie ada peccas insabice pueri, omni humana ope desti-  
 tuisti; cum peridem tempus de virorum plerique, & multa  
 secundum milia hac elatione demersa perierint, in antiquu  
 proprie chaos recidentibus elementis; & aqua terris vndante,  
 cyon, mare flammis ignescere. Hic quintus terror, &  
 poluemum spectaculum Vesuviana tragedia, qua vna mul-  
 tis in locis plures tragedias sacrificavit. Acclamaciones, &

Exod. 2.  
Liu. lib. 2.

plausus

plausus cessere in querimonia, ac lacrymas. magna rerum  
ac luctuosa catastrophe scenæ seruit defuncta excidijs vr-  
bium, & funeribus populorum. Inter tot tamen calamita-  
tes, & clades vrbs Neapolis vicino malo perstricta levissime,  
immo omni planè pernicie immunis fuit, nullum publicum  
detrimentum passa præter ingentem timorem. Id secundum  
Virginem, cuius in primis patrocinium Parthenopes nomen  
ipsum ominatur, Martyri Ianuario suo præcipuo tutelari, ac  
patrono acceptum refert. Senferat olim in Vesuvianis in-  
cendijs Ianuarij præsidium, non quidem, dum ille viueret;  
vt nullius antiquioris testimonio nixus, memorie prodidit  
Maiolus, sed centum sexaginta septem annis ab eius obitu  
natalitio: nempe in conflagratione, quæ contigit anno post  
Christum natum quadringentesimo septuagesimo, non pri-  
mo, vt plerique, sed secundo; cuius extinctæ laudem omnes  
Ianuario tribuunt. Fuerat ea facilè omnium maxima: in-  
qua, vt supra cum Marcellino diximus, tota Europa facies  
minuto puluere contecta est. Ideoque, vt habetur in perue-  
tusta de S. Ianuario homilia, tota Europa conflagratio im-  
minere videbatur. Confugerat per id tempus Neapolitanæ  
Ciuitas ad Ianuarium; cuius iam cum & patrocinio gloria-  
batur, & sanguine, experta in præsentissimo periculo operi  
præsentiore. Restinctas enim Ianuarij beneficio flammæ  
& torus pæne terrarum Orbis agnouerat; & Græcia (vt ex  
Marcellino, & Procopio refert Baronius) annua memoria  
testabatur. Itaque cum hac à maioribus tradita, Neapo-  
litanorum ciuium animos imbuisserat; ubi flammulae M&at  
tis vertice visa splendescere, noui duxit incendij prima ve-  
luti lineamenta: nihil iij habuere antiquius, quam vt ad im-  
plorandam Ianuarij opem curas omnes, animosque conser-  
terent, auctore in primis Cardinali Archiepiscopo, qui pe-  
riculo ereptus, vix Neapolim attigit; cum Ianuarij sanguine  
nem eductum ex arcula, eiusdem capiti apposuit; vt vlti-  
to miraculo ad eius aspectum liqueficeret, quasi ad fontem  
resiliens, unde scaturijt. Sed cœperat iam novæ præfigio  
antequam cum capite congregaretur, sponte multitudine  
commiseratione, credo, cladis, quam Vesuuivus, inservit  
iam cœperat. Indicta præterea ab Archiepiscopo supplica-  
tio,

*Maiolus col.  
log. 16.*

*Marcellinus  
in Chronico.*

*Baronius in  
notis mars.*

*Marcellinus  
in Chron.  
Procop. lib. 2.  
de bell. Goth.  
Baron. loc. cit.*

tio, qua caput, & sanguis Martyris publice deferretur. Af-  
fuit ciuium multitudo supra captum centum fere millia ca-  
pitum suisse tradunt. Sequebatur Prorex nobilium corona  
skipatus. Quo sensu animorum id factum sit, dum inde flam-  
mæ lucere, hic tenebris cuncta nigrescerent, nubes cælo ci-  
nereæ impenderent, terra motibus quateretur, facilius alij  
coniectura assequentur, quam ego narratione. Adstreb-  
bant terra fragoribus clamores hominum, veniam à Deo,  
opem à Ianuario flagitantium. Manabant è Vesuuij super-  
cilio flammæ; ex omnium oculis lacrymæ. Nemo eo die, ut  
opinor, ita obsfirmatus in scelere, pectorisque adeo ferrei  
sunt, qui vna cum Ianuarij sanguine non liqueceret. Enim  
uero non tot hominum militia concionatores disertissimi è  
peccatorum cæno deducta ad Dei amicitiam traduxere uno  
seculo; quot vno die Vesuuuius. scilicet Mons elinguis lin-  
guis igneis loquebatur: neque vnam sine ingenti fructu  
fuere linguae igneæ. Igitur cum eo, quo dictum est, sensu  
pietatis supplicatio per urbem vaderet: primò ad templum  
D. Mariae à Carmelo, quod peruetusta religione colitur, cum  
extra portam, quæ Vesuuuium prospicit, itum est. Quod cum  
postridie præsente Cardinali Archiepiscopo, qui primo die  
morbo detentus absuerat, repeteretur: ferunt qui aderant,  
vt Montis aspectui sacer Ianuarij sanguis oblatus est; nubes  
cinereas, quæ à Vesuuiano incendio conflaverat, atque haliti-  
bus igneis intermissæ, tunc ad Urbem, quasi meditata per-  
niciem, ferebantur; non ausas progredi, viasque refugere,  
Erubuere, credo, flammæ victorem suum, eiusque aspectum  
sustinere ignis non potuit, à quo se victum, prostratumque  
meminerat. Coniectus olim Martyr, dum viueret, in for-  
nacem, illesus euaserat; vt iam tum flammis imperare af-  
fuesceret: & paruo Nolæ inclusus camino, præluderet ille vi-  
ctorijs, quas erat tot postea sculis de Vesuuio reportaturus,  
inter Nolanas flamas integer; vt nos etiam eius beneficio  
inter Vesuuianas innoxij esse possemus. Quod si, vt Cypria-  
nus ait *Gehenna ignes Martyrum glorioſo cruento sopiuntur;*  
certè mirum non est, Vesuuianum ignem, Tartarei indicē,  
Ianuarij sanguine consopiri. Hunc eius diei supplicatio exi-  
tum naeta est; cuius omen iam omnes animis, ac spe praæce-

C perant.

Cypr. op. ad  
Mart.

perant. Fulserat eo die dubia lux, ut Sol non tam lucere cælo, quam lugere videretur. cum fædissimæ nubes planè Solem condiderant, omnibus cœca caligine circumfusis. Vix Ianuarij sanguis gestandus per Vrbem, ex ara maxima efferti coepit, cum Sol repente intermicuit, ac fenestram, quæ supra ianuam patet, clarissimè collustrauit, omnibus, quasi eo radio spes certa salutis effulserit, auspicatissimam lucem, & miraculo similem inclamantibus. Illud præterea silentio præterire non possum, quod per omnium ora vulgatum, multis etiam persuasum, testantur non pauci, visum ibidem inter eam lucem Ianuarium insula, baculo, & pontificali veste fulgentem, quasi eo aspectu oppignerata fide, Vrbem sub eius tutela, ac patrocinio futuram. Ex illo omnia nobis tuta, omnia fausta euuenere. Illud omnino liquet, Ianuarium si minus aspectu, qui sub oculos cadat, certe ope affuisse. Inter tot terræmotus nulla ruina. Torrens igneus prope Neapolim vel compressus, vel retortus. Cinis qui leviter hic initio pluerat, opportuna, atque insperata pluia, mox abstersus. Nubes cinereas saepe vidimus recta Neapolim à ventis impelli, mox repellii. quandoue etiam animaduertimus, supra proximos colles Vrbi veluti coronam circumduxisse, quasi tacite sueclamantes accessu se prohiberi. quotidianum Deiparæ, ac Ianuarij miraculum inclamare omnes, diffitetur nemo. Euolatus pæne mensis orat à die nascientis incendiij, cum cinis in immensa congestus volumina vndique Neapolitanum cælum obtexit. Instaurantur metus, consternatio, clamores. Rursus omnia luctus, lamentationes, vota. Diluvium cinereum metuebatur, non pluia; cum ex insperato detectus aëris: restitutum cælum: depulsa nubes, vix tenui cadeantis cineris reliquo vestigio, quasi nobiscum ea leui aspergine iocarentur. Ridemus iam quotidianas minas adhuc furentis Vesuvi. Nubes prodigiose, quas è Montis culmine semper egestas videntus aliò iter arripere, quoquæ ierint portentum, ac metum asportatras; iam spectaculum multis exhibent non iniucundum Mofstra, quæ hinc in alias Mundi plagas luctus, ac funera conuehant. nobis pæne ad voluptratem trahuntur, Quantquam, ut paulo ante dicens cooperam, nihil hic interea pretermis.

termissum, quod vel ad multedam diuini Numinis irā, vel ad conciliandum Deiparę, ac Ianuarij patrocinium conducere potuisset. Ter Ianuarij sanguis ad Montis aspectum allatus, ut qui flamma terorem incusserat, sanguine terroretur. Supplicationes per mensem quotidie repetitæ tam multæ diebus singulis, ut sepe una pluribus occurreret, inter viarum angustias implicatae ad pietatem. Iam forum plateæ, compita non alijs vocibus, quam gemitibus, suspirijs, precibus resonabant: adeò ut Vrbs tota vnius templi faciem redderet. Chori virginum passis crinibus ad commiserationem; turbæ virorum siue se loris acriter diuerberantium, manante iam è laceris humeris sanguine Vesuuij incendia restincturo, siue capite coronam spineam, humero crucem, collo funem gestantium, argumenta concepti doloris; agmina religiosorum animo ad pietatem, vultu ad modestiam composito, Deiparę, ac Sanctorum suffragia implorantium, quotidiana per hos dies Vrbis fuere spectacula. Ambigeres, an sacra hebdomada præuolasset? ut non immerito cordatus vir dixerit, incendia Vesuuiana reponenda esse in optatis. quippe dum exhibet Gehennam Vesuuius, cælestem Neapolis exhibet Paradisum. Nihil hic exaggeratè dico, Proseclò magnus est officij magister metus. Illud præterea relatu dignum. Triginta pellices, quæ venali forma pudicitiam quæstui, animum Hiti deuouerant: consilio ad meliora conuerso, per Vrbem turmatim prodiceret, accisis capillis, atque ad Christi è cruce pendentis pedes appensis, tanquam scissi cordis indicibus, constantiæ vadibus, pœnitentiæ trophæis. Neque minor in viris ad detestanda scelera pietas. Quidam antea facinorosus publicè per plateas ante Christi effigiem, etata voce, parata vulgauit crimina tanto animi sensu; ut ab omnium oculis prope fletum extorserit, iam concionator è reo. Infinitus planè sim, si persequar singula: neque desunt, qui hæc exactius, & minutius conserpsere. Ut multa paucis, nemo in communis calamitate sibi deesse visus est, nemo suis. Inter omnes tamen eminere visi, & excellere Eminentissimus Cardinalis, & Excellentissimus Prorex; quorum uterque optimi Principis egregiè munus impleuit. Cardinalis Archiepiscopus tum in Ecclesia matre, tum in ceteris sacrâ

Eucharistiam exponi iussit, inter clades & praesidium, & solatium. Ipse precibus, concionibus, supplicationibus afflante interfuit. Parochus præterea paganos, qui proprius periculo aberant, ut pro suo quisque munere suis non defessent hortatus, summo in id studio inuigilauit. Non paucos etiam è religiosis familijs ad oppida, quæ vel ruerant, vel arserant, siue ad tumulandos mortuos, siue ad subleuandos superstites destinauit. Inter quos (absit iusta commemorationi iactantia) Patrum nostræ Socieatis charitas, atque ardor eluxit. qui, cum adhuc seruere incendium, Herculatum usq. delati, inter stuantes flamas, & saxa volantia, eadauerat ex alto cinere defossa, atque in humeros imposita, noui Tobiz, ne Vesuviano cineri humanus commisceretur, tumulo honestiori mandarunt. Vesuvij funeralibus parentalia celebrata. Hæc profecta ex Archiepiscopi Cardinalis industria. Par apud ciues Proregi commendatio, qui aspectu, imperio, opibus, ope non defuit. nam & supplicationibus per plures dies quotidie affuit pedes, detecto inter imbræ capite, vir alioqui dubiaz valetudinis, & ea, quæ secuta est, nomine edicto canit, ne quis ad pellices auderet accedere. qui accederet, quæ accedentem exciperet, capite plectendi. Exemplum sanè, quod omnis admiretur posteritas: qui claram imperij tenent, etiam imitantur. Eiusmodi edictum eadem noctis hora per duodecim Vrbis regiones, premisso tubarum sonitu, promulgatum, maximo ciues terrore compleuit. Quasi ijs tubis inter nocturnas tenebras, ac cinerum pluviam resonantibus, supremæ buccinæ sonitus, supremus Mundi cinis, suprema nox adumbraretur. Vias præterea, quæ altissimo sepulta cinere, itinera planè intercluserant, missis eò pluribus hominum millibus, aperiendas Prorex curauit: iisque oppidis, quæ nondum funditus flamma vastaverat, opportunè subuenit. Nocturnas etiam per Urbem excubias, suis distributas locis, aptè dispositis, ne nouæ turbæ excitarentur. Quippe occupati maiore formidine animi non reguntur legibus, aut imperio: & , cum semel apud vulgus turbatum, trepidatio in tumultum euadit. Sed inter hæc omnia-principem commendationis obtinet locum cum Archiepiscopi, ac Proregis, tum priuatorum ciuium in exteros

ros homines pietas,, qui flamas inter elapsi , destitutis la-  
ribus, Neapolim p̄nē omnes confugerant , initio exclusi,  
postmodum admissi. Hi vastatione oppidorum, & Vesuiana  
illa veluti proscriptione, bonis omnibus spoliati, egeni, pro-  
strati, quidā etiā semiusti, ac veluti precarium trahentes spiri-  
tū, non homines, sed laruz, atq; vmbra hominum vagabātur.  
Alius erectum parentē, alius coniugem, alius liberos lameu-  
tabatur : omnes patriam , qua nihil est plerisque mortalium  
carius . ex his non pauci paulò ante locupletes, domibus,  
prædijisque deperditis, decem, viginti, quadraginta etiam  
millium aureorum vno die effuso pretio , aut fame emori-  
aut , quod ijs morte grainis videbatur, stipem emendicare  
cogebantur. Mulierum præterea pudicitia in magnum dis-  
crimen adducebatur ; quarum multæ parentum , & coniu-  
gum interitu orbz, ac viduæ per urbem errabant, stipatæ  
gregibus puellarum : in quibus maius periculum creabatur  
à forma , quām impendisset à flamma. Ergo, cùm non de-  
esset pietati materies, ciuium pietas materiæ non defuit. Re-  
serata marsupia , detectæ arcæ, aurum veluti è carcere edu-  
ctum : quæ præcipua Solis progenies longo tempore lucem  
non viderat. Neque solùm ijs, qui petebant, pecunia , &  
omnis generis comæatus solitò largius erogata ; sed mul-  
ti etiam conuenarum à primarijs vitis , deni , quindeni , vi-  
ceni à singulis excepti perbenigne hospitio, quos Mons ar-  
cebat inhospitalis. Multæ præterea domus conductæ , eoque  
loci mulieres adductæ, ex potissimum , quatum pudor peri-  
clitabatur ; excitaturæ hic maius incendium, quām quod in  
Vesuvio fugientes reliquerant. In has impensas non solùm  
è publico Vrbis æratio, sed ingens etiam pecuniæ vis effu-  
sa ex ijs, quos iure Montes vocant, quia ad pietatis munia-  
destinantur, quæ locum obtinent Cœlo proximum. Largior  
in hoc fuit is, quem Montera Misericordiaz appellant, con-  
traheundi etiam zæ alienum usque ad decem millia aureorum  
potestate petita : vt Montem Monti , & Veseti scutiz non  
nisi Misericordiaz Montem opponeremus . Septem fere hor-  
minum millia, quæ flamas euaserant fame lentiæ consi-  
cienda ; Montis Misericordiaz impensis , atque opera entri-  
ta partim in oppidis, partim Neapoli extra pomærium, ad

38

ad eum Martyri Ianuario sacram : ut vel hinc appareat , eos  
à Vesuviano æstu subductos , sub Ianuarij tutela , atque um-  
bra conquiescere . Certatum in his pietate inter eos , qui  
præterant imperio . Atque in hac opera tum Archiepiscopus ,  
eum Prorex non auctoritate solum , atque industria , sed ma-  
gnis etiam largitionibus consipravere . Præluxere Duxes  
exemplo , quo in ceteris pæne sancta lex est . Evidem cre-  
diderim his maximè placatum diuinum Nomen , à nostris

*Seneca in lib. de terram.* clatibus tetuperasse . Dixerit sanx impiè Seneca , *Non ira*

*Numinis terram concuti suos ista habere causas : neque impet-*

*rivis facire . Nobis quibus hæc fuis Christiano radio metien-*

*ta , longè abiter sentendum . Deus est , vt Regius Vates ait ,*

*qui tangit mondes , & fumigant . Deus est Moysè teste , qui*

*montium fundamenta comburit . Non potuit is incendij hu-*

*ius auctoreto quasi digito clarius indicare . Vesuvium tan-*

*tum non nominat . A Dei facie , vt præfensit Daniel . fluvius*

*igneus , rapidusque egrediebatur . Deus est , vt Tertullianus*

*ait , verus Prometheus , qui signa maiestatis sua iudicantis*

*edidit per imbreves , per ignes . Flamma ipsiis ab aquis foeta , vt*

*in euentu eosimili Petrus Damiani dixit , perffite fact diui-*

*nifuroris indicium : cum quidquid mergebatur , extingui non*

*posset , & aqua quodammodo humidam non esset , vt ardentia*

*posset extinguere . Ambigas , an extra communem naturæ*

*aleam constitutus ignis ille sit , cuius impetum non circum-*

*sepræ parietibus domus , non vlli obices remorabantur ; so-*

*luitis illico cunctis in cinerem , veluti in sarmenta , aue stipu-*

*las incidisse . Cinis ipse , qui per mensem fere integrum mo-*

*mentis singulis in immensas nubes difflatus ; ac postmodum*

*deeneratis nubibus , onerata tellure , tecto mari , iam mille*

*Vesuvios exhaustisset : olet profecto aliquid natura maius .*

*Gehenna adunbratam quandam imaginem Deus nobis in-*

*Vesuvio refert : ut vel hoc metu & culpis inhibiti intelliga-*

*mus , quam acriter ignis ille torqueat , cuius vel ipse emis*

*exurit . Patulippi , Mergellinae , & Lucullanæ plaga delicias ,*

*hinc Puteoli tingunt , inde Vesuvius , gemini Naturæ ex-*

*stuantis caninis , adiecta voluptati supplicia . Quippe de Aet-*

*mo , Vulcano , ac Vesuvio , ut Abulensis ait , à quibusdam*

*sequens . indubitate affuitur , quod Inferni quedam ora fuit . Neque*

hoc

hoc tantum tulit supersticio sa vulgi, & plerumque fallax cre-  
 dulitas, sed sapientium quoque sententia momentis librata  
 rationum. Profert idem Abulensis Mayronem, clarissimum  
 Scoti affectum docente, post extremum Mundi diem huc  
 montium & stuantium spiracula esse occcludenda, & tunc de-  
 tum Inferorum fores obsignandas, quæ nunç mortaliam  
 terriculo patent. Non dissentit ab hoc sapientissimus vir Sur. in comm.  
 Surius, qui, quidquid, inquit, dicant philosophi, quadam sunt ann. 1537.  
 Tartari ostia, aut loca panieris animabus destinata. Ut in  
 Islandia mons est Hecla dictus qui ignem euomit. Visuntur  
 illuc mortuorum spiritus, qui in nota specie efferantur fami-  
 karibus colloquijs bominum. Addit infra. voluisse Deum  
 in terris extare huiusmodi loca, ut certius noffent mortales,  
 que manecant impios posthanc vitam: & sic discant timere  
 Deum; ut possint eternos ignes euadere. Testatus est idem  
 (ut è Metaphraste Maiolus resert) Pion presbyter paulò an-  
 te martyrium, cum christianam religionem sanguine testa-  
 retur. Consonant his ea, quæ Gregorius tradit de Theodo-  
 rico Rege Arriano, Ioanne Papa & Simmaco iudicibus, in  
 ignem Liparitanum demerito. Habetus denique ab hoc ip-  
 so Yeluvio apud Petrum Damiani testimonium hinc lencissi-  
 mum. Libet verba transcribere, quia ad rem, qua de-  
 agimus, maximè faciunt. Desiderius, inquit, religiosus, Ca-  
 finensis monasterij Abbas (hic fuit postea, pace eruditissi-  
 morum virorum, non Urbanus II. sed Victor III.) mihi ali-  
 quando narrauit, quod ipsa ratio per suadet, ut scribam.  
 Seruus Dei Neapolitanae regionis in prærupta rupe innotet  
 viam publicam habitat solitarius. qui nimirum dum no-  
 cturno tempore psalteret, & fenestram cellula horarum  
 explorator aperiret; ecce vidit multos nigros homines san-  
 quam Athiopes, iter carpere, & longo tractu sarcina-  
 rios comminare. cumque eos inquireret, qui essent, cuiusue  
 rei gratia hac iumentorum pabula deueclarerent? Maligni,  
 inquieti, spiritos sumus. hac paramus non pabula petorio-  
 bus aleandis, sed fomenta potius ignium hominibus combi-  
 rendis. Ita planè secundum similitudinem illam Apostoli,  
 supra fundamentum hoc altj adificant scenum; & stipulam;  
 quale eminiscanque opus sit, ignis probabit. per scenam; &

Maiolus col-  
loq. 16.

Greg. Dial.  
lib. 4. c. 30.

Petrus Dam.  
epist. ad Do-  
minicum Lo-  
ricatum.

Epiſt. I. ad  
Cor. cap. 3.

stipulam peccata significans, qua Gebenna accensa, incen-  
 dio perpetuo peccatores incident. Pergunt illi: Fratela-  
 mur enim in proximo Principem Capua Pandulphum, qui  
 iam decubuit, & Ioannem, Magistrum militum Neapo-  
 litana ciuitatis, qui adhuc vivit incolmis. Illico vir Dei  
 prefatum Ioannem impiger adiit: quae viderat, queque au-  
 dierat, fideliter cuncta narravit. Per idem tempus Otho  
 Imperator II. aduersus Saracenos preliaturus, in Calabriâ  
 festinabat. Hes igitur auditis, Ioannes ait. Modò necesse  
 est, nos Imperatori occurtere, & cum eo simul de buius  
 terra statu prouida confederatione tractare, Parro post Im-  
 peratoris abscessum spondeo, quia & seculum deseram, &  
 monasticum habitum sumam. Ut autem probaret, utrum  
 verum esset, quod ille narrabat, nuntium protinus ad mensa  
 Capuana direxit. qui veniens, Pandulphum iam mortuum  
 reperit. Ipse quoque Magister militum Ioannes, antequam  
 istas partes Imperator attingeret, vix diebus quindecim su-  
 peruixit. Quo mortuo, Mons Vesuvius, unde videlicet  
 Gebenna frequenter eructat, in flamas erupit: ut liquidò  
 probaretur, quia scenum, quod à Demonibus portabatur,  
 nihil aliud fuit, nisi signis trucis incendij, qui praevis, & re-  
 probis hominibus debebatur. Nam, quandocumque in illis  
 partibus reprobus diues moritur; ignis erumpere de predicto  
 monte videtur, & tanquam sulphurea resina congeries ex  
 ipso Vesuvio protinus fuit, ut torrentem faciat, atque de-  
 currente impetu in mare descendat. Vbi videlicet corpora-  
 liter vidori potest, quod in Apocalypsi Ioannis de reprobis di-  
 citur, quia pars illorum erit in stagno ardenti igne, & sul-  
 phure, quod est mors secunda. Enimuero & Salernitanus  
 Princeps, buius videlicet Guaimarij equè Principis, qui  
 ante non plures annos pro multis violentijs, atque tyran-  
 nicis oppressionibus, suorum gladijs peremptus est, auis,  
 cum procul aspexisset quadam die de predicto monte Vesu-  
 vio piccas, atque sulphureas repente flamas erumpere pro-  
 diens ait. Procul dubio sceleratus aliquis diues in proximo  
 moriturus est, atque in Infernum descensurus. Sed & cæca  
 mens reprobi hominis, immo super nos terrible iudicium  
 Conditoris? Superueniente squidem proxima nocte, dum  
 secus

securus cum meretrice concumberet, expiravit. quem illa  
 (ut postmodum referebat) quid contigisset, ignorans, diu-  
 tius pertulit: & vix tandem a se non homine, sed cadaver  
 exanime prostituta deiecit. Quibus cognitum est, non re-  
 probos tantum diutes, sed carnis putredine inquinatos, ac  
 denique peccantes omnes quovis genere mortalium peccato-  
 rum, ac sine pœnitentia morientes. Gehenna subitueros fore  
 supplicium. Quidam præterea in Neapolitanis partibus pre-  
 sbyter, volens certius quam licebat, addiscere, illuc ubi ge-  
 bennale baratrum feruentius eructabat, præsumptoria de-  
 creuit audacia propinquare. Missarum igitur solemnia ce-  
 lebrauit; sicque insulatus, velut armatus, iter arripuit. sed  
 dum ultra, quam solebant homines, temerarius scrutator  
 accessit; redire non valens, postmodum non apparuit. Alius  
 verò presbyter matrem suam Beneventi reliquerat agrotan-  
 tem. cumque per Neapolitanos fines domino suo comitatum  
 præberet, exundantibus flammis intendens, clamorem lu-  
 gentis audiuit, quem sua matris esse procul dubio cognovit.  
 Notauit horam: & tunc evidentissime comperit, matrem  
 fuisse defunctam. Hec Petrus Damiani. è quibus facile co-  
 nicias, maiores nostros constantissime in ea fuisse sententia,  
 ignem Vesuvianum, tanquam Gehennam vmbatilem, à  
 Deo nobis identidem ostentari ad terrorem. Quod verò ad-  
 dit de Æthiopum prænunciatione scenum gestantium; simi-  
 le quid nunc quoque contigisse narratur, nec tantæ cladi sua  
 defuisse præfigia. Multa circumferuntur in vulgus, quæ ha-  
 genus mihi sunt dubiæ fidei. inter ingentem calamitatem  
 animis ad deteriora credenda, linguis ad narranda pronissi-  
 mis, in Vrbe præsertim rerum nouarum studiosa, ferendis,  
 augendisque rumoribus nata. Fama est, Æthiopem ea ipsa  
 nocte, quæ fudit incendium, cuidam visum manu scenum  
 gestantem, &c. indicato Monte, dixisse magnam inde im-  
 minere cladem. rhedam præterea inter montis aua conspe-  
 ctam, auditumque insultrari ab ijs, qui uehebantur, exper-  
 stari serendæ flammæ Pluroris imperium. armatos demum  
 è Vesuvio prodire visos, ac faces incendio subdere. Illud  
 horribilius, si auctor pro comperto haberetur. Dicteur in-  
 cenobio supra tumulum sito prope Herculanium monachus

Camal-

Digitized by Google

Camaldulensis, per noctem referata fenestra, qua prospexit ad Vesuvium patet, armatos equites in Monte vidisse, quasi ad bellum instructos, sonitu etiam raucius insonantis buccinæ exaudito. Nec reticendum censeo, quod certò didici, repartam in agro Nolano sub eo, qui pluerat, cinere sepultam tubam an fortuito, an prodigio? Neque hæc tantum ex vrbe Nola narrantur monstra. Effigiem humana maiorem, & giganteas umbras vidisse se malierculæ affirmant, testes impares tantæ rei. Gigantes etiam inter flammamas olim visos, Dio refert. Magnus profecto spectrorum artifex metus. Fortasse conflagrationem præsenare mulieres, ne Vesuuiano incendio sua decessent Cassandrae. Nunquam insuper accepti, in via regia extare ferarum vestigia in solentis figuræ rota Nolam versus, hinc inde quasi mathematico radio designata, interiectis indicijs, tractibusque catenarum. In celeberrimo templo S. Matris, cui ab Arcu cognomen, visam Deiparae faciem animari, moueri, indititia doloris efferre: tum etiam illacrymare quidam citra dubitationem affirmant. Rumor incertus, & anceps de his sententia pro cuiusque studijs & ingenio, dictantibus multis apud ethnicos quoque horum non absimilia vel dolo facta, vel metu credita. Illud hic singulare: sed recensendum inter fabulosa, nisi foret ab ijs, qui auctoritate fidem extiquerent, accuratè indagatum, & pro explorato habitum. Rusticus, cui Io. Camillus nomen, ad villam ierat in Vesuvio, sicam ipso diei paschatis peruigilio. Ibi repente alto sopore deprimitur incænatus. Non multò post, somno sponte discessu, expurgiscitur. neque ultra loci facies, vbi dormire, iam cœperat, oculis redditior. nouū cælū, nouum solum, noua regio, non ultra Mons visatur arboribus consitus; sed murus longissimo spatio exorrectus, viam obsederat. Inerat muro porta igens. Obstupeuit ille novo aspectu: &, vbi nam locorum esset, exploraturus, portam versus iter atcepit. excubantem ibi ianitorem offendit fratrem e familia S. Francisci, & tate, uti præferebat aspectus, adolescentem. Antemnum Paratinum fuisse, multorum fere coniectura. Ab hoc ille primò in speciem repulsus, tum introductus in atrium, indeque procul abductus, co duce ad locum frequenteribus ædifici.

ædificijs constitutum peruenit. An id re contigerit; an (quod solemne prophetis fuit) per simulacra rerum obiecta menti; sapientibus diudicandum relinquo. Ædificia ibidem horridissima ignem undeque vomebant, non tam saxis extorta, quam flammis. Inferorum eas esse sedes & ille facile coniecit ex sepe, & à ductore didicit. Multos ibi se agnouisse narrabat infelicium domorum incolas infeliores. Xeno-  
dœchij præterea speciem oblatam, & turbam flamas inter, & angues decumbentium: quosdam etiam addito supplicijs ludibrio, à nigris umbris ad busonem vorandum adactos, velet in poenam indignè suscepæ Eucharistia, & hausti ad mortem vitæ pabuli. Inde traductum se ad Purgatorij, ut appellante, loca. Demum postero die redditum sibi, ac Vesuvio: imperatumque, ut nunciaret, magnam ex eo Monte impendere accolis cladem: proinde in preces, ac vota incumbendum. Die sacro Paschatis sub meridiem oppido restitutus: visus ab oppidanis cinere inspersus, sumosa, ac nigrante facie, tanquam ex incendio euafisset. Interrogatus à multis, qui quasi ad ostentum eonsluxerant, Ecquid illi accidisset? Narravit omnia candidè homo antiquæ simplicitatis: & futuram Vesuvij conflagrationem prope duobus ante annis pronunciauit. Ne morer pluribus, Amens habitus est; ut lenissimè, ebrius. Centies auditus: centies irrisus. nunc evenuit probante oraculum, irrisio in admirationem versa. Simile quid ante euersionem Hierosolymæ urbis contingisse, narrat Iosephius, hominem è face plebis, ac terra filium quoctide clamasse, *Vae tibi Hierusalem*, primum sibilo, ac risu. tum virga, ac verberibus exceptum. Hæc, horumque consimilia in rectis, in triuijs, in angulis, passim cuncti narrant: multi credunt: quidam irrident: pueriles nugas, aniles fabulas, somniantium deliramenta, virgula censoria, ac se uero superciliosus Aristarchi conclamat. Equidem neque hæc temere probanda pronuncio, neque inconsueta irridenda. Par in utroq; stultitia. Nempe afflita Repub. & semel inde terius inclinata fortuna, falsa, vera, dubia, comperta, inania, solida nuntiantur: & sepe tenuissimæ auditions unius ore subnatae quam citissimè adolescunt. Sed si veritas stratis, vni assolet, inseruenda mendacia excernatur;